
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 190
 16 Σεπτεμβρίου 2013

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 127

Τροποποίηση και συμπλήρωση των π.δ. 102/2013 (Α΄ 136), 
95/2013 (Α΄  133), 94/2013 (Α΄  132), 82/2013 (Α΄  123), 
69/2013 (Α΄ 119), 83/2013 (Α΄ 123), 100/2013 (Α΄ 135), 
87/2013 (Α΄ 129), 90/2013 (Α΄ 130), 91/2013 (Α΄ 131).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 7 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) «Δομή, λει−

τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4076/2012 
(Α΄ 159) «Ρυθμίσεις θεμάτων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων και άλλες διατάξεις», και το άρθρο 6 παρ. 2 
του ν. 4132/2013 (Α´ 59) «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» και συμπλη−
ρώθηκε με το άρθρο 7 παρ. 4 του ν. 4142/2013 (Α΄ 83) 
«Αρχή Διασφάλισης της Ποιότητας στην Πρωτοβάθμια 
και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.Π.ΔΕ.)».

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδι−
κοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά  όργανα».

γ) Του π.δ.  118/2013 (Α´ 152) «Τροποποίηση του 
π.δ. 85/2012 (Α´ 141) – Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυ−
ξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι−
κότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
αντιστοίχως».

δ) Του π.δ. 119/2013 (Α´ 153) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

ε) Της υπ’ αριθμ. Υ48/9−7−2012 (Β´ 2105) απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. 

3. Την υπ’ αριθμ. 256/2013 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, με πρόταση των Υπουργών Διοι−
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη−
σης, Παιδείας και Θρησκευμάτων και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση – συμπλήρωση του π.δ. 102/2013

(Φ.Ε.Κ. 136/Α΄/5−6−2013) «Μετονομασία του
Τ.Ε.Ι. Σερρών σε Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας –

Συγχώνευση – Κατάργηση Τμημάτων –
Συγκρότηση Σχολών

του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας»

Το άρθρο 6 («Μεταβατικές Διατάξεις») του π.δ. 102/2013 
(Φ.Ε.Κ. 136 Α´) αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Το Τμήμα Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης 
και Σχεδιασμού Αντικειμένων του Τ.Ε.Ι. Σερρών με έδρα 
τις Σέρρες εξακολουθεί να λειτουργεί με την υφιστά−
μενη μορφή του μέχρι την 31 Οκτωβρίου 2018, οπότε 
και καταργείται. Μέχρι την 01−09−2013, οι φοιτητές του 
ανωτέρω Τμήματος δύνανται κατ’ επιλογήν και ύστερα 
από δήλωσή τους είτε να παραμείνουν στο Τμήμα Εσω−
τερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης και Σχεδιασμού 
Αντικειμένων του Τ.Ε.Ι. Σερρών με έδρα τις Σέρρες είτε 
να ενταχθούν στο Τμήμα Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, 
Διακόσμησης και Σχεδιασμού Αντικειμένων της Σχο−
λής Καλλιτεχνικών Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με έδρα 
την Αθήνα. Το διατηρούμενο μέχρι 31−10−2018 Τμήμα 
λειτουργεί εκ παραλλήλου προς το Τμήμα της συγχώ−
νευσης, το οποίο λειτουργεί από 01−09−2013. Μετά την 
κατάργηση του Τμήματος, οι φοιτητές εντάσσονται αυ−
τοδικαίως με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. υποδοχής 
στο Τμήμα Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης 
και Σχεδιασμού Αντικειμένων της Σχολής Καλλιτεχνικών 
Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με έδρα την Αθήνα.

2. Με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακε−
δονίας διαπιστώνεται ο αριθμός των φοιτητών και του 
προσωπικού που εντάσσονται στα νέα Τμήματα καθώς 
και η εκπαιδευτική κι ακαδημαϊκή κατάστασή τους.

3. Οι εκκρεμείς διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και μο−
νιμοποίησης των μελών Εκπαιδευτικού Προσωπικού των 
Τμημάτων που συγχωνεύονται ολοκληρώνονται από τα 
αρμόδια όργανα του εκάστοτε Τμήματος που προκύπτει 
από τη συγχώνευση.

3043

iordanis
Highlight

iordanis
Highlight



3044 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

4. Οι εκκρεμείς διαδικασίες εκλογής των μελών Ε.Τ.Π. 
των Τμημάτων που συγχωνεύονται ολοκληρώνονται από 
τα αρμόδια όργανα του εκάστοτε Τμήματος που προ−
κύπτει από τη συγχώνευση και διορίζονται σε αυτό. 

5. Με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μα−
κεδονίας ρυθμίζονται θέματα Διοικητικού Προσωπικού.

6. Ο παρεχόμενος τίτλος σπουδών στους φοιτητές 
που έχουν εισαχθεί μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2012−
2013 σε Α.Ε.Ι. ή Σχολή ή Τμήμα που συγχωνεύεται, με−
τονομάζεται ή καταργείται φέρει τον υφιστάμενο κατά 
το χρόνο εισαγωγής τίτλο και τύπο. 

7. Για τη διεξαγωγή των εκπαιδευτικών και εξετα−
στικών διαδικασιών, την παροχή τίτλων σπουδών, την 
έκδοση πιστοποιητικών και πάσης φύσεως βεβαιώσεων, 
σε φοιτητές ή αποφοίτους οι οποίοι έχουν εισαχθεί 
μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 στα Τμήματα 
που μετονομάζονται ή συγχωνεύονται ή καταργούνται, 
αρμόδια είναι τα όργανα των νέων Τμημάτων.

8. Η εκπαιδευτική διαδικασία των Προγραμμάτων Με−
ταπτυχιακών Σπουδών όσων Τμημάτων καταργούνται, 
συγχωνεύονται ή μετονομάζονται συνεχίζεται μέχρι 
την ολοκλήρωσή τους, σύμφωνα με το καθορισμένο 
πρόγραμμα σπουδών. Στους αποφοίτους των ΠΜΣ απο−
νέμεται μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης με τον υφι−
στάμενο κατά το χρόνο εισαγωγής τους τίτλο και τύπο».

Άρθρο 2
Τροποποίηση − συμπλήρωση του π.δ. 95/2013

(Φ.Ε.Κ. 133/Α΄/5−6−2013) «Μετονομασία Σχολής και
Τμημάτων − Συγχώνευση Τμημάτων − Κατάργηση

Τμημάτων − Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας»

1. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης γ της πα−
ραγράφου 1 του άρθρου 3 («Συγχώνευση Τμημάτων») 
καταργείται.

2. Το άρθρο 6 (« Μεταβατικές Διατάξεις») αντικαθί−
σταται ως εξής:

«1. Το Τμήμα Εμπορίας και Διαφήμισης της Σχολής 
Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με έδρα την 
Αθήνα εξακολουθεί να λειτουργεί με την υφιστάμενη 
μορφή του μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2018, οπότε και 
καταργείται. Το διατηρούμενο μέχρι 31−10−2018 Τμήμα 
λειτουργεί εκ παραλλήλου προς το Τμήμα της συγ−
χώνευσης, το οποίο λειτουργεί από 01−09−2013. Μετά 
την κατάργηση του Τμήματος, οι φοιτητές εντάσσονται 
αυτοδικαίως με πράξη του Προέδρου του οικείου Τ.Ε.Ι. 
στο Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοίκη−
σης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Αθήνας. Το εκπαιδευτικό 
προσωπικό του Τμήματος Εμπορίας και Διαφήμισης της 
Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με 
έδρα την Αθήνα εντάσσεται στο Τμήμα Διοίκησης Επι−
χειρήσεων της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του 
Τ.Ε.Ι. Αθήνας με πράξη του Προέδρου του οικείου Τ.Ε.Ι. 
ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
ή του αρμοδίου δυνάμει του άρθρου 13 παρ. 31 του 
ν. 3149/2003 οργάνου, το αργότερο μέχρι την 31−10−2018. 
Η διαπιστωτική πράξη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. Στο διατηρούμενο Τμήμα μέχρι 31−
10−2018 συνεχίζονται οι διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης 
και μονιμοποίησης μελών Εκπαιδευτικού Προσωπικού, 
καθώς και οι διαδικασίες εκλογής και διορισμού μελών 
Ε.Τ.Π. Μετά την κατάργηση του Τμήματος τυχόν εκκρε−
μείς διαδικασίες ολοκληρώνονται από το Τμήμα που 
προκύπτει από τη συγχώνευση.

2. Το Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας της Σχολής Επαγ−
γελμάτων Υγείας και Πρόνοιας του Τ.Ε.Ι. Πάτρας με έδρα 
την Πάτρα εξακολουθεί να λειτουργεί με την υφιστάμενη 
μορφή του μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2018, οπότε και κα−
ταργείται. Το διατηρούμενο μέχρι 31−10−2018 Τμήμα λει−
τουργεί εκ παραλλήλου προς το Τμήμα της συγχώνευσης, 
το οποίο λειτουργεί από 01−09−2013. Μετά την κατάργηση 
του Τμήματος, οι φοιτητές εντάσσονται αυτοδικαίως με 
πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. υποδοχής στο Τμήμα Κοι−
νωνικής Εργασίας της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και 
Πρόνοιας του Τ.Ε.Ι. Αθήνας. Το εκπαιδευτικό προσωπικό 
του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας της Σχολής Επαγ−
γελμάτων Υγείας και Πρόνοιας του Τ.Ε.Ι. Πάτρας με έδρα 
την Πάτρα εντάσσεται στο Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας 
της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας του Τ.Ε.Ι. 
Αθήνας με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. υποδοχής ύστε−
ρα από αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης ή του 
αρμοδίου δυνάμει του άρθρου 13 παρ. 31 του ν. 3149/2003 
οργάνου, το αργότερο μέχρι την 31−10−2018. Η διαπιστωτι−
κή πράξη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στο διατηρούμενο Τμήμα μέχρι 31−10−2018 συνεχίζονται 
οι διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και μονιμοποίησης με−
λών Εκπαιδευτικού Προσωπικού, καθώς και οι διαδικασίες 
εκλογής και διορισμού μελών Ε.Τ.Π. Μετά την κατάργηση 
του Τμήματος τυχόν εκκρεμείς διαδικασίες ολοκληρώνο−
νται από το Τμήμα που προκύπτει από τη συγχώνευση.

3. Το Τμήμα Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης 
και Σχεδιασμού Αντικειμένων του Τ.Ε.Ι. Σερρών με έδρα 
τις Σέρρες εξακολουθεί να λειτουργεί με την υφιστά−
μενη μορφή του μέχρι την 31 Οκτωβρίου 2018, οπότε 
και καταργείται. Μέχρι την 01−09−2013, οι φοιτητές του 
ανωτέρω Τμήματος δύνανται κατ’ επιλογήν και ύστερα 
από δήλωσή τους είτε να παραμείνουν στο Τμήμα Εσω−
τερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης και Σχεδιασμού 
Αντικειμένων του Τ.Ε.Ι. Σερρών με έδρα τις Σέρρες είτε 
να ενταχθούν στο Τμήμα Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, 
Διακόσμησης και Σχεδιασμού Αντικειμένων της Σχο−
λής Καλλιτεχνικών Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με έδρα 
την Αθήνα. Το διατηρούμενο μέχρι 31−10−2018 Τμήμα 
λειτουργεί εκ παραλλήλου προς το Τμήμα της συγχώ−
νευσης, το οποίο λειτουργεί από 01−09−2013. Μετά την 
κατάργηση του Τμήματος, οι φοιτητές εντάσσονται αυ−
τοδικαίως με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. υποδοχής 
στο Τμήμα Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης 
και Σχεδιασμού Αντικειμένων της Σχολής Καλλιτεχνικών 
Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με έδρα την Αθήνα.

4. Με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Αθήνας διαπι−
στώνεται ο αριθμός των φοιτητών και του προσωπικού 
που εντάσσονται στα νέα Τμήματα, καθώς και η εκπαι−
δευτική και ακαδημαϊκή κατάστασή τους.

5. Οι εκκρεμείς διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και μο−
νιμοποίησης των μελών Εκπαιδευτικού Προσωπικού των 
Τμημάτων που συγχωνεύονται ολοκληρώνονται από τα 
αρμόδια όργανα του εκάστοτε Τμήματος που προκύπτει 
από τη συγχώνευση.

6. Οι εκκρεμείς διαδικασίες εκλογής των μελών Ε.Τ.Π. 
των Τμημάτων που συγχωνεύονται ολοκληρώνονται από 
τα αρμόδια όργανα του εκάστοτε Τμήματος που προ−
κύπτει από τη συγχώνευση. Μετά την εκλογή τους, τα 
μέλη Ε.Τ.Π. διορίζονται στο Τμήμα που προκύπτει από 
τη συγχώνευση.

7. Με πράξη του Προέδρου Τ.Ε.Ι. Αθήνας ρυθμίζονται 
τα θέματα Διοικητικού Προσωπικού.

iordanis
Highlight



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3045

8. Για τη διεξαγωγή των εκπαιδευτικών και εξετα−
στικών διαδικασιών, την παροχή τίτλων σπουδών, την 
έκδοση πιστοποιητικών και πάσης φύσεως βεβαιώσεων 
σε φοιτητές ή αποφοίτους οι οποίοι έχουν εισαχθεί 
μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 στα Τμήματα 
που μετονομάζονται ή συγχωνεύονται ή καταργούνται, 
αρμόδια είναι τα όργανα των νέων Τμημάτων.

9. Η εκπαιδευτική διαδικασία των Προγραμμάτων Με−
ταπτυχιακών Σπουδών όσων Τμημάτων καταργούνται, 
συγχωνεύονται ή μετονομάζονται συνεχίζεται μέχρι 
την ολοκλήρωσή τους, σύμφωνα με το καθορισμένο 
πρόγραμμα σπουδών. Στους αποφοίτους των ΠΜΣ απο−
νέμεται μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης με τον υφι−
στάμενο κατά το χρόνο εισαγωγής τους τίτλο και τύπο. 

10. Οι τίτλοι σπουδών οι οποίοι παρέχονται από τα 
Τμήματα που προκύπτουν από μετονομασία ή συγχώ−
νευση, κατά τα ανωτέρω, είναι ισότιμοι με τους παρε−
χόμενους από τα μετονομαζόμενα ή συγχωνευόμενα 
Τμήματα τίτλους σπουδών.

11. Τα καταργούμενα Τμήματα συνεχίζουν τη λειτουρ−
γία τους έως την 31η Αυγούστου 2013. Η εκπαιδευτική 
λειτουργία των Τμημάτων που προκύπτουν από μετο−
νομασία ή συγχώνευση αρχίζει από το ακαδημαϊκό έτος 
2013−2014, ήτοι την 1η Σεπτεμβρίου 2013.”

Άρθρο 3
Τροποποίηση − συμπλήρωση του π.δ. 94/2013

(Φ.Ε.Κ. 132/Α΄/5−6−2013) «Συγχώνευση Τ.Ε.Ι. Πάτρας
και Τ.Ε.Ι. Μεσολογγίου – Μετονομασία Σχολής

και Τμημάτων – Συγχώνευση Τμημάτων – Κατάργηση 
Παραρτημάτων και Τμημάτων– Συγκρότηση Σχολών 

του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας»

1. Στο τέλος της περίπτωσης ε της παραγράφου 1 του 
άρθρου 4 («Συγχώνευση Τμημάτων») προστίθεται εδάφιο 
ως εξής: «Κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στην παρά−
γραφο 2, οι φοιτητές του Τμήματος Αυτοματισμού του 
Τ.Ε.Ι. Μεσολογγίου με έδρα το Μεσολόγγι εντάσσονται 
κατ’ επιλογήν και ύστερα από δήλωσή τους στο Τμήμα 
Μηχανικών Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογι−
κών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με έδρα τον Πειραιά, 
ή στο Τμήμα Μηχανικών Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχο−
λής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλονίκης με έδρα τη Θεσσαλονίκη, ή στο Τμήμα 
Μηχανικών Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογι−
κών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με έδρα 
τη Χαλκίδα με πράξη του Προέδρου του οικείου Τ.Ε.Ι.».

2. Στο τέλος της παραγράφου 16 του άρθρου 8 («Μετα−
βατικές Διατάξεις») προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Για την 
υποβοήθηση του έργου του, ο Πρόεδρος ορίζει ως αναπλη−
ρωτές του καθηγητές πρώτης βαθμίδας ή αναπληρωτές 
καθηγητές, μέχρι τέσσερις κατ’ ανώτατο όριο, που προ−
έρχονται, αναλόγως, από τα συγχωνευόμενα Τ.Ε.Ι. Πάτρας 
και Μεσολογγίου. Στους αναπληρωτές του ο Πρόεδρος με−
ταβιβάζει, με απόφασή του, συγκεκριμένες αρμοδιότητες».

Άρθρο 4
Τροποποίηση − συμπλήρωση του π.δ. 82/2013

(Φ.Ε.Κ. 123/Α΄/3−6−2013) «Συγχώνευση Σχολών –
Μετονομασία Τμημάτων – Συγχώνευση Τμημάτων –

Κατάργηση Τμημάτων – Συγκρότηση Σχολών
του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης»

Στο άρθρο 3 («Συγχώνευση Τμημάτων») παράγραφος 
1 μετά την περίπτωση δ προστίθεται περίπτωση ε ως 

εξής: «ε) Το Τμήμα Αυτοματισμού του Τ.Ε.Ι. Μεσολογγίου 
με έδρα το Μεσολόγγι και το Τμήμα Αυτοματισμού της 
Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με 
έδρα τον Πειραιά συγχωνεύονται σε Τμήμα Μηχανικών 
Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμο−
γών του Τ.Ε.Ι. Πειραιά, με έδρα τον Πειραιά.

Το Τμήμα που προκύπτει από τη συγχώνευση έχει το 
γνωστικό αντικείμενο των συγχωνευόμενων Τμημάτων. 

Κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στην παράγραφο 2, οι 
φοιτητές του Τμήματος Αυτοματισμού του Τ.Ε.Ι. Μεσο−
λογγίου, με έδρα το Μεσολόγγι, εντάσσονται κατ’ επιλο−
γήν και ύστερα από δήλωσή τους στο Τμήμα Μηχανικών 
Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμο−
γών του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με έδρα τον Πειραιά, ή στο Τμήμα 
Μηχανικών Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης με 
έδρα τη Θεσσαλονίκη, ή στο Τμήμα Μηχανικών Αυτομα−
τισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με έδρα τη Χαλκίδα, με πράξη 
του Προέδρου του οικείου Τ.Ε.Ι.».

Άρθρο 5
Τροποποίηση − συμπλήρωση του π.δ. 69/2013

(Φ.Ε.Κ. 119/Α΄/28−05−2013) «Μετονομασία Τμημάτων – 
Συγχώνευση Τμημάτων − Κατάργηση Παραρτήματος – 

Κατάργηση Τμημάτων− Συγκρότηση Σχολών
του Τ.Ε.Ι. Πειραιά»

Στο τέλος της περίπτωσης α της παραγράφου 1 του 
άρθρου 2 («Συγχώνευση Τμημάτων») προστίθεται εδάφιο 
ως εξής: «Κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στην παρά−
γραφο 2, οι φοιτητές του Τμήματος Αυτοματισμού του 
Τ.Ε.Ι. Μεσολογγίου με έδρα το Μεσολόγγι εντάσσονται 
κατ’ επιλογήν και ύστερα από δήλωσή τους στο Τμήμα 
Μηχανικών Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογι−
κών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Πειραιά με έδρα τον Πειραιά, 
ή στο Τμήμα Μηχανικών Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχο−
λής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλονίκης με έδρα τη Θεσσαλονίκη, ή στο Τμήμα 
Μηχανικών Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογι−
κών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με έδρα 
τη Χαλκίδα, με πράξη του Προέδρου του οικείου Τ.Ε.Ι.».

Άρθρο 6
Τροποποίηση – συμπλήρωση του π.δ. 83/2013

(Φ.Ε.Κ. 123/Α΄/3−6−2013) «Μετονομασία του Τ.Ε.Ι.
Λάρισας σε Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας − Μετονομασία Σχολής 

και Τμημάτων − Συγχώνευση Τμημάτων −
Κατάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων−
Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας»

1. Η υποπερίπτωση β της περίπτωσης δ της παραγρά−
φου 1 του άρθρου 4 («Συγχώνευση Τμημάτων») αντικαθί−
σταται ως εξής: «β) Διοίκηση Επιχειρήσεων, η οποία θα 
έχει και κατευθύνσεις προχωρημένου εξαμήνου: 

β.α.) Διοίκηση Επιχειρήσεων 
β.β.) Μάρκετινγκ
β.γ.) Διοίκηση και Διαχείριση Έργων» 
2. Η υποπερίπτωση β της περίπτωσης 2 της παρα−

γράφου 3 του άρθρου 7 («Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας») αντικαθίσταται ως εξής: «β) Διοίκηση Επι−
χειρήσεων και κατευθύνσεις προχωρημένου εξαμήνου: 

β.α.) Διοίκηση Επιχειρήσεων 
β.β.) Μάρκετινγκ
β.γ.) Διοίκηση και Διαχείριση Έργων». 



3046 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

3. Το άρθρο 8 («Μεταβατικές Διατάξεις») αντικαθί−
σταται ως εξής:

«1. Το Τμήμα Μηχανικής Βιοσυστημάτων της Σχολής 
Τεχνολογίας Γεωπονίας του Τ.Ε.Ι. Λάρισας εξακολουθεί 
να λειτουργεί με την υφιστάμενη μορφή του μέχρι την 31 
Οκτωβρίου 2018, οπότε και καταργείται. Το διατηρούμενο 
μέχρι 31−10−2018 Τμήμα λειτουργεί εκ παραλλήλου προς 
το Τμήμα της συγχώνευσης, το οποίο λειτουργεί από 01−
09−2013. Μετά την κατάργηση του Τμήματος Μηχανικής 
Βιοσυστημάτων της Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας του 
Τ.Ε.Ι. Λάρισας οι φοιτητές εντάσσονται κατ’ επιλογήν και 
ύστερα από αίτησή τους στο Τμήμα Τεχνολόγων Γεωπό−
νων ή στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας με πράξη του Προέδρου του οικείου Τ.Ε.Ι. Το 
Εκπαιδευτικό Προσωπικό του εντάσσεται κατ’ επιλογήν και 
ύστερα από αίτησή του με πράξη του Προέδρου του οικείου 
Τ.Ε.Ι.. ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
Τ.Ε.Ι. ή του αρμοδίου δυνάμει του άρθρου 13 παρ. 31 του 
ν. 3149/2003 οργάνου, το αργότερο μέχρι την 31−10−2018 
στο Τμήμα Τεχνολόγων Γεωπόνων ή στο Τμήμα Μηχανο−
λόγων Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας. Η διαπιστωτική 
πράξη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στο διατηρούμενο Τμήμα μέχρι 31−10−2018 συνεχίζονται οι 
διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και μονιμοποίησης μελών 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού καθώς και οι διαδικασίες εκλο−
γής και διορισμού μελών Ε.Τ.Π.. Μετά την κατάργηση του 
Τμήματος τυχόν εκκρεμείς διαδικασίες ολοκληρώνονται 
από το Τμήμα που προκύπτει από τη συγχώνευση.

2. Το Τμήμα Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού Περι−
βάλλοντος του Παραρτήματος Καρδίτσας του Τ.Ε.Ι. Λάρι−
σας με έδρα την Καρδίτσα εξακολουθεί να λειτουργεί με 
την υφιστάμενη μορφή του μέχρι την 31 Οκτωβρίου 2018, 
οπότε και καταργείται. Το διατηρούμενο μέχρι 31−10−2018 
Τμήμα λειτουργεί εκ παραλλήλου προς το Τμήμα της 
συγχώνευσης, το οποίο λειτουργεί από 01−09−2013. Μετά 
την κατάργηση του Τμήματος, οι φοιτητές εντάσσονται 
αυτοδικαίως με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. υποδο−
χής στο Τμήμα Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος της Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας και 
Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής του Τ.Ε.Ι. Στε−
ρεάς Ελλάδας με έδρα το Καρπενήσι. Το εκπαιδευτικό 
προσωπικό του Τμήματος Δασοπονίας και Διαχείρισης 
Φυσικού Περιβάλλοντος του Παραρτήματος Καρδίτσας 
του Τ.Ε.Ι. Λάρισας με έδρα την Καρδίτσα εντάσσεται 
στο Τμήμα Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού Περι−
βάλλοντος της Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τε−
χνολογίας Τροφίμων και Διατροφής του Τ.Ε.Ι. Στερεάς 
Ελλάδας με έδρα το Καρπενήσι με πράξη του Προέδρου 
του Τ.Ε.Ι. υποδοχής ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση 
της Συνέλευσης ή του αρμόδιου δυνάμει του άρθρου 13 
παρ. 31 του ν. 3149/2003 οργάνου, το αργότερο μέχρι 
την 31−10−2018. Η διαπιστωτική πράξη δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Στο διατηρούμενο Τμήμα 
μέχρι 31−10−2018 συνεχίζονται οι διαδικασίες εκλογής, 
εξέλιξης και μονιμοποίησης μελών Εκπαιδευτικού Προ−
σωπικού, καθώς και οι διαδικασίες εκλογής και διορισμού 
μελών Ε.Τ.Π. Μετά την κατάργηση του Τμήματος τυχόν 
εκκρεμείς διαδικασίες ολοκληρώνονται από το Τμήμα 
που προκύπτει από τη συγχώνευση.

3. Με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας διαπι−
στώνεται ο αριθμός των φοιτητών και του προσωπικού 
που εντάσσονται στα νέα Τμήματα, καθώς και η εκπαι−
δευτική και ακαδημαϊκή κατάστασή τους.

4. Οι εκκρεμείς διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και μο−
νιμοποίησης των μελών Εκπαιδευτικού Προσωπικού των 
Τμημάτων που συγχωνεύονται ολοκληρώνονται από τα 
αρμόδια όργανα του εκάστοτε Τμήματος που προκύπτει 
από τη συγχώνευση.

5. Οι εκκρεμείς διαδικασίες εκλογής των μελών Ε.Τ.Π. 
των Τμημάτων που συγχωνεύονται ολοκληρώνονται 
από τα αρμόδια όργανα του εκάστοτε Τμήματος που 
προκύπτει από τη συγχώνευση και διορίζονται σε αυτό. 

6. Με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας ρυθ−
μίζονται τα θέματα Διοικητικού Προσωπικού.

7. Ο παρεχόμενος τίτλος σπουδών στους φοιτητές 
που έχουν εισαχθεί μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2012−
2013 σε Α.Ε.Ι. ή Σχολή ή Τμήμα που συγχωνεύεται, με−
τονομάζεται ή καταργείται φέρει τον υφιστάμενο κατά 
τον χρόνο εισαγωγής τίτλο και τύπο. 

8. Για τη διεξαγωγή των εκπαιδευτικών και εξετα−
στικών διαδικασιών, την παροχή τίτλων σπουδών, την 
έκδοση πιστοποιητικών και πάσης φύσεως βεβαιώσεων, 
σε φοιτητές ή αποφοίτους οι οποίοι έχουν εισαχθεί 
μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 στα Τμήματα 
που μετονομάζονται ή συγχωνεύονται ή καταργούνται, 
αρμόδια είναι τα όργανα των νέων Τμημάτων. 

9.  Η εκπαιδευτική διαδικασία των Προγραμμάτων Με−
ταπτυχιακών Σπουδών όσων Τμημάτων καταργούνται, 
συγχωνεύονται ή μετονομάζονται συνεχίζεται μέχρι 
την ολοκλήρωσή τους, σύμφωνα με το καθορισμένο 
πρόγραμμα σπουδών. Στους αποφοίτους των ΠΜΣ απο−
νέμεται μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης με τον υφι−
στάμενο κατά το χρόνο εισαγωγής τους τίτλο και τύπο”.

Άρθρο 7
Τροποποίηση − συμπλήρωση του π.δ. 100/2013

(Φ.Ε.Κ. 135/Α΄/5−6−2013) «Συγχώνευση Τ.Ε.Ι. Λαμίας
και Τ.Ε.Ι. Χαλκίδας σε Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας –

Ίδρυση Σχολής – Ίδρυση Τμήματος – Συγχώνευση
Σχολών – Μετονομασία και Συγχώνευση Τμημάτων – 

Κατάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων –
Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας»

1. Το τρίτο και τέταρτο εδάφιο της περίπτωσης δ της 
παραγράφου 1 του άρθρου 6 («Συγχώνευση Τμημάτων») 
καταργούνται. 

2. Στο άρθρο 6 («Συγχώνευση Τμημάτων») παράγρα−
φος 1 μετά την περίπτωση δ προστίθεται περίπτωση 
ε ως εξής: «ε) Το Τμήμα Αυτοματισμού του Τ.Ε.Ι. Μεσο−
λογγίου με έδρα το Μεσολόγγι και το Τμήμα Αυτομα−
τισμού της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. 
Πειραιά με έδρα τον Πειραιά συγχωνεύονται σε Τμήμα 
Μηχανικών Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Πειραιά, με έδρα τον Πειραιά.

Το Τμήμα που προκύπτει από τη συγχώνευση έχει το 
γνωστικό αντικείμενο των συγχωνευόμενων Τμημάτων. 

Κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στην παράγραφο 2, οι 
φοιτητές του Τμήματος Αυτοματισμού του Τ.Ε.Ι. Μεσολογ−
γίου, με έδρα το Μεσολόγγι, εντάσσονται κατ’ επιλογήν και 
ύστερα από δήλωσή τους στο Τμήμα Μηχανικών Αυτομα−
τισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. 
Πειραιά με έδρα τον Πειραιά, ή στο Τμήμα Μηχανικών Αυ−
τοματισμού Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης με έδρα τη Θεσσαλονίκη, 
ή στο Τμήμα Μηχανικών Αυτοματισμού Τ.Ε. της Σχολής 
Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με 
έδρα τη Χαλκίδα με πράξη του Προέδρου του οικείου Τ.Ε.Ι.».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3047

3. Το άρθρο 10 («Μεταβατικές Διατάξεις») αντικαθί−
σταται ως εξής: 

«1. Το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Δι−
οίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Χαλκίδας με έδρα τη 
Χαλκίδα εξακολουθεί να λειτουργεί με την υφιστάμενη 
μορφή του μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2018, οπότε και 
καταργείται. Το διατηρούμενο μέχρι 31−10−2018 Τμήμα 
λειτουργεί εκ παραλλήλου προς το Τμήμα της συγχώ−
νευσης, το οποίο λειτουργεί από 01−09−2013. Μετά την 
κατάργηση του Τμήματος, οι φοιτητές του εντάσσονται 
κατ’ επιλογήν και ύστερα από δήλωσή τους με Πράξη 
του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας στο Τμήμα 
Διοίκησης Συστημάτων Εφοδιασμού της Σχολής Διοί−
κησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με 
έδρα τη Θήβα ή στο Τμήμα Διοίκησης, Οικονομίας και 
Επικοινωνίας Πολιτιστικών και Τουριστικών Μονάδων 
της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Στε−
ρεάς Ελλάδας με έδρα την Άμφισσα. Το Εκπαιδευτικό 
Προσωπικό του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Χαλκίδας 
με έδρα τη Χαλκίδα εντάσσεται στο Τμήμα Διοίκησης 
Συστημάτων Εφοδιασμού της Σχολής Διοίκησης και 
Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με έδρα τη Θήβα 
ή στο Τμήμα Διοίκησης, Οικονομίας και Επικοινωνίας 
Πολιτιστικών και Τουριστικών Μονάδων της Σχολής Δι−
οίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με 
έδρα την Άμφισσα, με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. 
Στερεάς Ελλάδας ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση 
της Συνέλευσης του Τ.Ε.Ι. ή του αρμόδιου δυνάμει του 
άρθρου 13 παρ. 31 του ν. 3149/2003 (A´ 141) οργάνου, το 
αργότερο μέχρι την 31−10−2018. Η διαπιστωτική πράξη 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Στο 
διατηρούμενο Τμήμα μέχρι 31−10−2018 συνεχίζονται οι 
διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και μονιμοποίησης με−
λών Εκπαιδευτικού Προσωπικού, καθώς και οι διαδι−
κασίες εκλογής και διορισμού μελών Ε.Τ.Π. Μετά την 
κατάργηση του Τμήματος τυχόν εκκρεμείς διαδικασίες 
ολοκληρώνονται από το Τμήμα που προκύπτει από τη 
συγχώνευση.

2. Το Τμήμα Εμπορίας και Διαφήμισης του Παραρ−
τήματος Άμφισσας του Τ.Ε.Ι. Λαμίας εξακολουθεί να 
λειτουργεί με την υφιστάμενη μορφή του μέχρι την 31η 
Οκτωβρίου 2018, οπότε και καταργείται. Το διατηρού−
μενο μέχρι 31−10−2018 Τμήμα λειτουργεί εκ παραλλήλου 
προς το Τμήμα της συγχώνευσης, το οποίο λειτουργεί 
από 01−09−2013. Μετά την κατάργηση του Τμήματος, οι 
φοιτητές εντάσσονται κατ’ επιλογήν και ύστερα από 
δήλωσή τους με Πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Στε−
ρεάς Ελλάδας στο Τμήμα Διοίκησης, Οικονομίας και 
Επικοινωνίας Πολιτιστικών και Τουριστικών Μονάδων 
της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Στερε−
άς Ελλάδας με έδρα την Άμφισσα ή στο Τμήμα Λογι−
στικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης 
και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με έδρα τη 
Χαλκίδα. Το Εκπαιδευτικό Προσωπικό του Τμήματος 
Εμπορίας και Διαφήμισης του Παραρτήματος Άμφισσας 
του Τ.Ε.Ι. Λαμίας εντάσσεται στο Τμήμα Διοίκησης, Οι−
κονομίας και Επικοινωνίας Πολιτιστικών και Τουριστικών 
Μονάδων της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του 
Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με έδρα την Άμφισσα ή στο 
Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής 
Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας 
με έδρα τη Χαλκίδα, με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. 

Στερεάς Ελλάδας ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση 
της Συνέλευσης του Τ.Ε.Ι. ή του αρμόδιου δυνάμει του 
άρθρου 13 παρ. 31 του ν. 3149/2003 (A´ 141) οργάνου, το 
αργότερο μέχρι την 31−10−2018. Η διαπιστωτική πράξη 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Στο 
διατηρούμενο Τμήμα μέχρι 31−10−2018 συνεχίζονται οι 
διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και μονιμοποίησης με−
λών Εκπαιδευτικού Προσωπικού, καθώς και οι διαδι−
κασίες εκλογής και διορισμού μελών Ε.Τ.Π. Μετά την 
κατάργηση του Τμήματος τυχόν εκκρεμείς διαδικασίες 
ολοκληρώνονται από το Τμήμα που προκύπτει από τη 
συγχώνευση.

3. Το Τμήμα Ηλεκτρολογίας του Τ.Ε.Ι. Λαμίας της Σχο−
λής Τεχνολογικών Εφαρμογών με έδρα τη Λαμία εξα−
κολουθεί να λειτουργεί με την υφιστάμενη μορφή του 
μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2018, οπότε και καταργείται. 
Το διατηρούμενο μέχρι 31−10−2018 Τμήμα λειτουργεί 
εκ παραλλήλου προς το Τμήμα της συγχώνευσης, το 
οποίο λειτουργεί από 01−09−2013. Μετά την κατάργηση 
του Τμήματος, οι φοιτητές εντάσσονται αυτοδικαίως 
με πράξη του Προέδρου του οικείου Τ.Ε.Ι. στο Τμήμα 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολο−
γικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με έδρα 
τη Χαλκίδα. Το Εκπαιδευτικό Προσωπικό του Τμήματος 
Ηλεκτρολογίας της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του Τ.Ε.Ι. Λαμίας με έδρα τη Λαμία εντάσσεται στο 
Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τε−
χνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας με 
έδρα τη Χαλκίδα με πράξη του Προέδρου του οικείου 
Τ.Ε.Ι. ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευ−
σης ή του αρμόδιου δυνάμει του άρθρου 13 παρ. 31 του 
ν. 3149/2003 οργάνου, το αργότερο μέχρι την 31−10−2018. 
Η διαπιστωτική πράξη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Στο διατηρούμενο Τμήμα μέχρι 31−10−2018 
συνεχίζονται οι διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και μονι−
μοποίησης μελών Εκπαιδευτικού Προσωπικού, καθώς και 
οι διαδικασίες εκλογής και διορισμού μελών Ε.Τ.Π. Μετά 
την κατάργηση του Τμήματος, τυχόν εκκρεμείς διαδι−
κασίες ολοκληρώνονται από το Τμήμα που προκύπτει 
από τη συγχώνευση.

4. Το Τμήμα Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού Περι−
βάλλοντος του Παραρτήματος Καρδίτσας του Τ.Ε.Ι. Λάρι−
σας με έδρα την Καρδίτσα εξακολουθεί να λειτουργεί με 
την υφιστάμενη μορφή του μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2018, 
οπότε και καταργείται. Το διατηρούμενο μέχρι 31−10−2018 
Τμήμα λειτουργεί εκ παραλλήλου προς το Τμήμα της 
συγχώνευσης, το οποίο λειτουργεί από 01−09−2013. Μετά 
την κατάργηση του Τμήματος, οι φοιτητές εντάσσονται 
αυτοδικαίως με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. υποδο−
χής στο Τμήμα Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος της Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας και 
Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής του Τ.Ε.Ι. Στε−
ρεάς Ελλάδας με έδρα το Καρπενήσι. Το εκπαιδευτικό 
προσωπικό του Τμήματος Δασοπονίας και Διαχείρισης 
Φυσικού Περιβάλλοντος του Παραρτήματος Καρδίτσας 
του Τ.Ε.Ι. Λάρισας με έδρα την Καρδίτσα εντάσσεται 
στο Τμήμα Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού Περι−
βάλλοντος της Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τε−
χνολογίας Τροφίμων και Διατροφής του Τ.Ε.Ι. Στερεάς 
Ελλάδας με έδρα το Καρπενήσι με πράξη του Προέδρου 
του Τ.Ε.Ι. υποδοχής ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση 
της Συνέλευσης ή του αρμόδιου δυνάμει του άρθρου 13 
παρ. 31 του ν. 3149/2003 οργάνου, το αργότερο μέχρι 



3048 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

την 31−10−2018. Η διαπιστωτική πράξη δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Στο διατηρούμενο Τμήμα 
μέχρι 31−10−2018 συνεχίζονται οι διαδικασίες εκλογής, 
εξέλιξης και μονιμοποίησης μελών Εκπαιδευτικού Προ−
σωπικού, καθώς και οι διαδικασίες εκλογής και διορισμού 
μελών Ε.Τ.Π. Μετά την κατάργηση του Τμήματος τυχόν 
εκκρεμείς διαδικασίες ολοκληρώνονται από το Τμήμα 
που προκύπτει από τη συγχώνευση.

5. Με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας 
διαπιστώνεται ο αριθμός των φοιτητών και του προσω−
πικού που εντάσσονται στα νέα Τμήματα, καθώς και η 
εκπαιδευτική και ακαδημαϊκή κατάστασή τους. 

6. Οι εκκρεμείς διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και μο−
νιμοποίησης των μελών Εκπαιδευτικού Προσωπικού των 
Τμημάτων που συγχωνεύονται ολοκληρώνονται από τα 
αρμόδια όργανα του εκάστοτε Τμήματος που προκύπτει 
από τη συγχώνευση.

7. Οι εκκρεμείς διαδικασίες εκλογής των μελών Ε.Τ.Π. 
των Τμημάτων που συγχωνεύονται ολοκληρώνονται 
από τα αρμόδια όργανα του εκάστοτε Τμήματος που 
προκύπτει από τη συγχώνευση και διορίζονται σε αυτό.

8. Με πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας 
ρυθμίζονται θέματα Διοικητικού Προσωπικού.

9. Ο παρεχόμενος τίτλος σπουδών στους φοιτητές 
που έχουν εισαχθεί μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2012−
2013 σε Α.Ε.Ι. ή Σχολή ή Τμήμα που συγχωνεύεται, με−
τονομάζεται ή καταργείται φέρει τον υφιστάμενο κατά 
το χρόνο εισαγωγής τίτλο και τύπο.

10. Για τη διεξαγωγή των εκπαιδευτικών και εξετα−
στικών διαδικασιών, την παροχή τίτλων σπουδών, την 
έκδοση πιστοποιητικών και πάσης φύσεως βεβαιώσεων 
σε φοιτητές ή αποφοίτους οι οποίοι έχουν εισαχθεί 
μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 στα Τμήματα 
που μετονομάζονται ή συγχωνεύονται ή καταργούνται, 
αρμόδια είναι τα όργανα των νέων Τμημάτων.

11. Η εκπαιδευτική διαδικασία των Προγραμμάτων Με−
ταπτυχιακών Σπουδών όσων Τμημάτων καταργούνται, 
συγχωνεύονται ή μετονομάζονται συνεχίζονται μέχρι την 
ολοκλήρωσή τους, σύμφωνα με το καθορισμένο πρό−
γραμμα σπουδών. Στους αποφοίτους των Π.Μ.Σ. απονέμε−
ται μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης με τον υφιστάμενο 
κατά το χρόνο εισαγωγής τους τίτλο και τύπο.

12. Χρέη Γραμματέα του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας ασκεί 
ο Γραμματέας του Τ.Ε.Ι. Λαμίας.

13. Στις Σχολές στις οποίες στα Τμήματά τους έχει 
επέλθει μεταβολή στο σύνολο του εκπαιδευτικού προ−
σωπικού που ορίζεται άνω του 1/5 των μελών τους δι−
ενεργούνται εκλογές για ανάδειξη του νέου Διευθυντή 
Σχολής. Η διαδικασία της εκλογής ολοκληρώνεται μέχρι 
30−11−2013. Έως τότε καθήκοντα Διευθυντή ασκεί ο μέχρι 
τότε Διευθυντής της Σχολής.

14. Στο Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας μέχρι την ανάδειξη του 
νέου Μονομελούς Οργάνου Διοίκησης, η οποία ολοκλη−
ρώνεται μέχρι τις 30−11−2013, χρέη Προέδρου ασκεί ο 
Πρόεδρος του Τ.Ε.Ι. Λαμίας. Για την υποβοήθηση του 
έργου του, ο Πρόεδρος ορίζει ως αναπληρωτές του 
καθηγητές πρώτης βαθμίδας ή αναπληρωτές καθηγητές 
μέχρι τέσσερις κατ’ ανώτατο όριο, που προέρχονται 
αναλόγως από τα συγχωνευόμενα Τ.Ε.Ι. Λαμίας και Χαλ−
κίδας. Στους αναπληρωτές του ο Πρόεδρος μεταβιβάζει, 
με απόφασή του, συγκεκριμένες αρμοδιότητες».

Άρθρο 8
Τροποποίηση του π.δ. 87/2013 (Φ.Ε.Κ. 129/Α΄/5−6−2013)

«Μετονομασία του Τ.Ε.Ι. Καβάλας
σε Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης –

Μετονομασία Σχολής και Τμημάτων – Συγχώνευση 
Τμημάτων – Κατάργηση Παραρτημάτων

και Τμημάτων – Ίδρυση Σχολής – Συγκρότηση Σχολών 
του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης»

Στο άρθρο 5 («Συγχωνεύσεις Τμημάτων») παράγρα−
φος 1 περίπτωση β και στο άρθρο 9 («Μεταβατικές 
Διατάξεις») παράγραφος 1, η φράση: «Τμήμα Πολιτικών 
Μηχανικών Τ.Ε. και Μηχανικών Τοπογράφων και Γεω−
πληροφορικής Τ.Ε.» αντικαθίσταται με τη φράση: «Τμήμα 
Πολιτικών Μηχανικών Τ.Ε. και Μηχανικών Τοπογραφίας 
και Γεωπληροφορικής Τ.Ε.».

Άρθρο 9
Τροποποίηση του π.δ. 90/2013 (Φ.Ε.Κ. 130/Α΄/5−6−2013)

«Μετονομασία Σχολής και Τμημάτων –
Συγχώνευση Τμημάτων – Κατάργηση Παραρτημάτων 

και Τμημάτων – Ίδρυση Σχολής – Συγκρότηση
Σχολών του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας» 

Στο άρθρο 4 («Συγχώνευση Τμημάτων») παράγραφος 
1 περίπτωση ε, η φράση: «Τμήμα Μηχανικών Περιβάλλο−
ντος Τ.Ε.» αντικαθίσταται με τη φράση: «Τμήμα Μηχανι−
κών Περιβάλλοντος και Μηχανικών Αντιρρύπανσης Τ.Ε.».

Άρθρο 10
Τροποποίηση του π.δ. 91/2013 (Φ.Ε.Κ. 131/Α΄/5−6−2013) 

«Μετονομασία του Τ.Ε.Ι. Καλαμάτας
σε Τ.Ε.Ι. Πελοποννήσου − Μετονομασία Σχολής −

Μετονομασία Τμημάτων − Συγχώνευση Τμημάτων − Κα−
τάργηση Παραρτήματος και Τμημάτων −
Ίδρυση Σχολής − Συγκρότηση Σχολών

του Τ.Ε.Ι. Πελοποννήσου»

Στο άρθρο 5 («Συγχώνευση Τμημάτων») παράγραφος 1 
περίπτωση β η φράση: «και κατευθύνσεις προχωρημένου 
εξαμήνου:» αντικαθίσταται με τη φράση: «και εισαγωγι−
κές κατευθύνσεις με χωριστό αριθμό εισακτέων για την 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση:».

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, αναθέ−
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δι−
ατάγματος.

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ      





3050 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001901609130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2013-09-16T17:25:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




